
Hansestadt Gardelegen 
Die Bürgermeisterin 
 
 
 

3. Änderung der Satzung über die Erhebung von Friedhofsgebühren der 
Hansestadt Gardelegen (Friedhofsgebührensatzung) 

 
Aufgrund der §§ 5, 8 und 45 Abs. 2 Nr. 1 des Kommunalverfassungsgesetzes des 
Landes Sachsen-Anhalt (KVG LSA) vom 17.06.2014 in der jeweils gültigen Fassung 
in Verbindung mit § 25 Abs. 1 des Gesetzes über das Leichen-, Bestattungs- und 
Friedhofswesens des Landes Sachsen-Anhalt (Bestattungsgesetz des Landes 
Sachsen-Anhalt – BestattG LSA) vom 05.02.2002 (GVBl. LSA. S. 46) in der jeweils 
gültigen Fassung, sowie der §§ 2, 4 und 5 des Kommunalabgabengesetzes des 
Landes Sachsen-Anhalt (KAG-LSA) vom 13.12.1996 (GVBl. LSA S. 405) in der 
jeweils gültigen Fassung hat der Stadtrat der Hansestadt Gardelegen in seiner 
Sitzung am 30.01.2023 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
Änderung der Satzung 

 
Gebührentatbestände: 
 

I.  Erwerb von Nutzungsrechten an Grabstätten 
inkl. Friedhofsunterhaltungsgebühren 
 

Nutzungs- 
dauer 

Gebühren 
 

 1. Erdgrabstätten 
 

  

  1.1 Erdreihengrab 25 Jahre 680,24 € 

  1.2 Kindergrab (bis 10 Jahre) 10 Jahre 323,86 € 

  1.3 Erdwahlgrab   

   1.3.1 Erdwahlgrab (1-stellig) 25 Jahre 905,92 € 

   1.3.2 Erdwahlgrab (2-stellig) 25 Jahre 1.617,28 € 

   1.3.3 Erdwahlgrab (3-stellig) 25 Jahre 2.367,56 € 

   1.3.4 Erdwahlgrab (4-stellig) 25 Jahre 3.117,84 € 

   1.3.5 Erdwahlgrab (5-stellig) 25 Jahre 3.868,11 € 

 2. Urnengrabstätten 
 

  

  2.1 Urnenwahlgrab   

   2.1.1 Urnenwahlgrab (bis 2 Urnen) 15 Jahre 665,29 € 

   2.1.2 Urnenwahlgrab (bis 4 Urnen) 15 Jahre 1.288,97 € 

 3. Sondergrabstätten 
 

  

  3.1 Erdgemeinschaftsanlage   



   3.1.1 Erdgemeinschaftsanlage (anonym) 25 Jahre 1.741,90 € 

   3.1.2 Erdgemeinschaftsanlage (teilanonym) 25 Jahre 1.838,73 € 

  3.2 Urnengemeinschaftsanlage   

   3.2.1 Urnengemeinschaftsanlage (anonym) 15 Jahre 459,53 € 

   3.2.2 Urnengemeinschaftsanlage 

(teilanonym) 

15 Jahre 473,69 € 

  3.3 Rasengräber   

   3.3.1 Rasenerdgrab (mit Platte) 25 Jahre 1.935,56 € 

   3.3.2 Rasenurnengrab (mit Platte) 15 Jahre 614,16 € 

   3.3.3. Doppelrasenurnengrab (mit Platte) 15 Jahre 1.052,89 € 

  3.4. Baumgräber   

   3.4.1. Baumgrab bis 2 Urnen 15 Jahre 875,88 € 

   3.4.2. Baumgrab bis 4 Urnen 15 Jahre 1.839,09 € 

 
Eine Verlängerung des Nutzungsrechtes für Kinder- und Wahlgräber ist möglich. Die 
Verlängerungsgebühr bemisst sich anteilig zur Grabnutzungsgebühr. 
 

II.  
 
1. 
 
 
2.  
 
3.  
 
 
4. 
 
 
5. 

Benutzungsgebühren Trauerhalle in den Ortsteilen 
 
Breitenfeld, Dannefeld, Estedt, Gardelegen, Mieste, 
Miesterhorst, Zichtau, 
 
Berge, Jävenitz, Jeseritz, Jeggau, Lindstedt 
 
Jerchel, Kloster Neuendorf, Laatzke, Solpke, Peckfitz, Potzehne, 
Wollenhagen, Wiepke 
 
Hemstedt, Lindstedterhorst, Roxförde, Sachau, Wannefeld, 
Zienau 
 
Algenstedt, Hottendorf, Ipse, Lüffingen, Seethen, Sichau, 
Solpke-Süd, Tarnefitz, Wernitz,  

Gebühr 
 

120,00 € 
 
 

100,00 € 
 

80,00 € 
 
 

60,00 € 
 
 

40,00 € 

 

III.
  

 Jährliche Friedhofsunterhaltungsgebühr pro Jahr  
(Gräber mit Ersterwerb bis 31.12.2015) 

 

Gebühr  
 

 
  

1. Erdgrabstätten 
 

 

  1.1 Erdreihengrab 23,70 € 

  1.2 Kindergrab (bis 10 Jahre) 24,49 € 

  1.3 Erdwahlgrab  

   1.3.1 Erdwahlgrab (1-stellig) 31,30 € 



   1.3.2 Erdwahlgrab (2-stellig) 56,05 € 

   1.3.3 Erdwahlgrab (3-stellig) 82,11 € 

   1.3.4 Erdwahlgrab (4-stellig) 108,17 € 

   1.3.5 Erdwahlgrab (5-stellig) 134,23 € 

 2. Urnengrabstätten 
 

 

  2.1 Urnenwahlgrab  

   2.1.1 Urnenwahlgrab (bis 2 Urnen) 35,65 € 

   2.1.2 Urnenwahlgrab (bis 4 Urnen) 69,18 € 

 
Verwaltungsgebühren 
 
Auf der Grundlage der Verwaltungskostensatzung der Hansestadt Gardelegen vom 
08.11.2004 Tarif-Nr. 5 wird für zu erteilende Genehmigungen eine 
Verwaltungsgebühr in Höhe von 20,00 € festgesetzt. 
 
 

Artikel 2 
§ 8 Inkrafttreten 

 
Die 2. Änderung der Satzung über die Erhebung der Friedhofsgebühren tritt am 
01.04.2022 in Kraft. 
 
 
Gardelegen, 31.01.2023 
 
 
 
Mandy Schumacher 
Bürgermeisterin 


